**R.D. Iacobi Merchantii, Pastoris Et Decani Covviniensis  
SS. Theolog. Professoris, Rationale Evangelizantivm**

**Marchantius, Jacobus**

**Coloniae Agrippinae, 1661**

Eadem Dom. Lect. 26. bipart. Si licet Sabbatho curare? 1. pars ostendit  
quæ illicita sint in Sabbatho Christiano 2. quæ in illo sint agenda.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56372](#)

ad manducandum tecum panem vivificum in sabbatho, in convivio mystico. Efficiat oblecto ipsa tandem ut perfecte, sani transamus ad sabbathum eternum, & ibi accumbamus mensa taurae, & manducemus panem illum deificum, de quo dictum est: *Beatus qui manducabit panem in regno Dei. Hoc nobis concede. Tu qui benedictus es in saecula.*

## Eadem dominica.

*Si licet Sabbatho curare? Luke 14.*

PARS I.  
De illici-  
tis in Sab-  
bato.  
Christia-  
no.

¶ Pauci  
merca-  
torum abvo-  
cum for-  
tans.

Exod. 20.

¶ Psal. 45.

Luo. 19.

Aggai 1.

¶ Pauci  
ppositi.

Interrogabat Dominus Phariseos: *Si licet Sabbatho curare?* Novimus nos in sabbatho nostro licere curare, tum corporis, tum animae regitudo nra. Non ergo necesse nobis est interrogare: *Si licet Sabbatho curare?* Interrogamus ictum huius haec occasione quae in Sabbatho licita fuit, que illicita ad piebis devote instructionem, pro Dominicis diei sanctificatione. Ad hunc effectum breves interrogaciones dirigo, ad cuiuslibet fortis vel conditionis Christianos.

Primo quidem, interrogo vos qui mercaturam vel negotiationem lucrosam exercitis: *Si licet Sabbatho vacare computibus in ordinem redigendis, transactionibus & contrahibus peragendis?* *Si licet Sabbatho perfunditorie mane auditia Missa, mox ad regnum & lucra discurreti, & totum penè diem in sollicitudinibus huius facili contenteri?* Hoc est Sabbathum Christianum ut decet sanctificare, cum animas non sit perfectè cum Deo, nec spiritus sit sua in quiete? An vero pauci sunt qui his tunc vacant, & divina negligunt? Vos miramini quandoque infornia contingere rebus in domesticis, in mercimonii, in negotiis, nec consideratis hæc à Deo permitti & immitti, èd quod ut opere festa non sanctificari, sed cultum Dei negligentes, & negotios vestris immergi Deum penè obliuionis trahatis. Sic fructu in clamans Dominus: *Memento sui dñi sabbathi sanctificis, quia in illo sic vos geritis, quasi oblitis suis quis illi sit dies, quam ob causam institutis, quibus beneficiis ornatus. Fructu etiam vobis illo die inculcatur: Vacate & videte quoniam ego sum Deus.* Nolite vacare tunc vestris mercatureis, negotiationibus, lucris, ne videamini potius adorare Mercurium, Deum computum & mercationum, quem Deum Christianorum, qui à vobis eo tempore excepit quietem corporis, led magis mentis, ut si verus Sabbathimus, in quo possitis negotiari cum ipso qui alibi dicit: *Negotiamini domino. Ipse conqueritur a vobis: Dominus mea defteria, & vos festinatis unusquisque in domum suam ad negotiandum.*

2. Interrogo vos qui opere manuum vel mechanico aliquo officio vitam & familiam vestram sustentatis: *Si licet Sabbatho ebrietatis & commissationibus ea prodigere que sustentationi fa-*

milie & ecclesia sunt, & maximam partem edocere que p̄er totam hebdomadam opere manuū exercentis, estis, aliquot horis deglutiri? Si licet tunc vobis cum dissolutione tabernas & cauponas maximā diei parte frequentare: *Si licet Sabbatho ludis chartaceis vel aleis vacare, ac postmodum etiam contentionibus & rixis, juramentis & blasphemias Deo infestos esse?* An non hæc vere contingunt festis & dominicis diebus? An pauci sunt inter eos qui saepe tunc prodigunt, & postmodum necessitate coactante ad illicita, ad furta, ad injuriantia declinant? An pauci sunt qui post temulentiam diebus iustis contentionibus fulciant, & iuramenta horrenda profutent? *Cui ve cui force, cui risus?* Nonne his qui studieris calicibus epotande, inquit Sapiens. *Quis enimeret malum quæ tunc committuntur?* Hinc fit ut dicat Dominus: *Solemnitates vestras dñi anni 200. 23. laboris, laborum sustinemus, quasi dicat: Dum vos non laboratis diebus festi, ego laboro, dum vos exoneratis estis ego oneror. Laborate enim me & servite facitis in peccatis vestris, & super dorum meum fabricatis, o peccatores, onerosi mihi & odiosi! Solemnitates vestras odi, quia vestra sunt, non meæ, voluppati vestre conficerat sunt, non cultui meo, voluntatem vestram in ea perficie, non meam. Bacchum potius videmini a dorato in festivitateibus vestris per ebrietates & dissolutiones, quam me Deum vestrum. Respicite & redite prævaricatoris ad cor.*

3. Interrogo vos nobiles & venatores: *Si licet Sabbatho tocum diem venationis impendere, & officia divina magna ex parte negligere propter illum?* Audite S. Aug. serm. 231. de temp. Veniat cuiuscumque possibile est ad vesperinam atq; nocturnam celebrationem, & ore ibi in conventu Ecclesie pro peccatis suis Deum: qui vero hoc non posset, scilicet in domo sua ore, & non negligat Deo solvere votum ac reddere servitutis penitum. In die vero nullus se à facia Misericordie celebrationis separaret, neque otiosus quis domi remaneat. *Negat in venatione se occupet in diabolico mancipatu officio, circumagendo campos & silvas clamorem & cachinnum ore exaltans, non genitum, nec oratione verbis ex intimo pectori ad Deum profertus.* Audite quod S. Augustino non sufficit ad diei Dominicæ vel festiva sanctificationem custim funimo mandat audire, vesperina autem officia & Missarum solemnia ob venationem priuiter, & convenitum Ecclesie negligere? Et quidem licet venatio opus servile per se non sit, & sub peccato mortali interdicta non censeatur, si Missa audiatur; vacare tamen illi maxima parte diei festi, an propter finem est pracepti de sanctificatione festi, nec facile à peccato potest excusari. Debent autem vitare venationem Dei omnem rationem peccati, omnem officium. Procedit Patus sui, omnem occasionem malum exemplum. Sic dicimus etiam vobis, o Advocatoe, Procuratores, Notarii, Greffarii, licet scribere pro lite, aut Notariis, causa vobis commissa non sit opus servile; tamen &c. libitus

Tribus & scripturis litigiosis vacare istis diebus, qui ad Dei obsequiorum ordinati sunt, non est Sabbathum nostra, ut decet, sanctificare, nec intentione legislatoris aut legis sanitificare: videte ergo & sinecere attendite, si haec vobis licent sabbathio sine necessitate.

4. Adolescentes & juventus impuram seculari contubernia, & carnis occasionibus libidinis se se implicare? An forte sabbathum Christianum institutum est ut quis sordidus ea sectetur, foras et alius? An non potius, ut qui factus est, ex Apostolo: *Valete us sabbathum meum custodiatis, quia signum est inter me & vos, ut scias quia ego Dominus qui sanctifico voi.* Sed malum audire vocem mundi, vocemque carnis & Satanæ, ad vanam, ad obsecram, ad impia vos illestantis, plura tunc peccata committentes, quam ceteris hebdomadæ diebus. Sic non Christo aut Sanctis, sed Veneri & Adonidi, Satanæ & Asmodeo dies festos conlectatis. Ideo dicitur vobis Dominus per Malachiam Prophetam: *Dispergam super vestrum vestrum fratres solemnitatem vestram.* Vos enim peccatis vestris tamquam stercore foecido dies festivos conspurcatis, fed fortior ille in deducere vestrum redundabat, & pudorem vobis tandem venierat. Viterius interrogavo vos: *Si licet Sabbatho tota nocte per plateas gassari, cum diffusione ululare, impura cantare, faxa faxa collidere, rixandi occasionem querant, dormientes interturbare, & omni insolentia genere quietem amantes molestatre?* Eheu! dum multæ tunc animæ piae, vel in claustris, vel in dominis privatis orationem fundunt & gemutis dant in coûm, pro peccatoribus Christo & Virginis Mariae vota pia offertentes; vos quasi ex inferno emergentes noctem totam perturbatis, velut sacra facientes Satanæ & Protervæ cum funis infernalibus. Siccine Sabbathum, id est, diem, noctemque quieti dicatum celebrans? Vos autem Patres & Matres, Heros & Dominas etiam hui simul interrogavi: *Si licet Sabbatho habetas laxare libertatis filii familiæ, vel familiæ domesticae, ut tota nocte vagentur, graffentur, infelicant fini ulli robore & timore?* An non obligatio vobis incumbit eis advigilandi, certa hora eos revocandi, reclaudendi, ne criminum ipsorum participes sitis & correi? Attende igitur onus vestrum, & provide, ne peccate eorum, quia vestra subfunere curæ, in caput & humeros vestros redundent.

5. Interrogo vos puellas nubiles, sed mobiles & vagas, puellasque omnes nubiles: *Si licet Sabbatho omne pene tempus maturinum inumere ornari & vanitati, & postmodum ingredi domum Dominum, non tam ut attentioni vesciri, quam ut spectetis & spectemini?* O si tantum diligenter temporis inumeretis, ut placaretis Deo, quam ut placatis mundo & hominibus vanis! Interrogo etiam vos: *Si licet Sabbatho choreis & saltatibus omnibus*

magna parte diei vacare, siveque cor non rebus divinis, sed vanitatis præciolose et tempore addicere, quo Deus à vobis speciale depositis obsequium, speciale teraque servitum? An hoc est sabbathum vel festivum diem ut decet sanctificare? Audite S. Aug. lib. de decemchordis: *Praefaret sapienti velut unum aratri frumenta ducere, vel pueris lanam facere, & colum trahere, quam in his ludis periculis saltare.* Quid est enim Chorea, nisi circulus cuus Sabbathi est centrum & circumferentia Angeli ejus? Quid est chores die facio frequentata, nisi profectio profana sacre processioni adversa, cuius pœdem pœdem est Choragus? Quid est Chorea, nisi circuitus imitatoris colubri & serpentis, quem draco antiquus docuisse videtur suis voluminibus, ut dicit B. Ephrem? Unde habet originem Chorea, nisi ab Isaïas idololatria, qui pœgnam federunt manducare & bibere, postea surexcorni ludere, id est, chores circa vitulum ducent? Et quia præcipui illius factiois auctores fuerunt de tribu Dan, ideo ferme vermuculo apud Teutones & Gallos; alioque, Chorea vocatur *Danæ*, choristare *Danæ*: ut alibi annotavimus. Videant ergo quia illis vacante, maximè festivis diebus, ne etiam ipsis conveniens illud propheticum: *Fiat Dan caluber in via, et restituimur.* Hac de chores dico, non quidem de omnibus, sed de his proper quas divina negliguntur, & discrimen vel crimen incurrit impunitatis, vel alia pericula peccati involuntur. Vtinam attenderetis dum his vacatis, multas animas in inferno torqueri, ob peccata in chores, vel occasione illarum perpetrata. Vtinam attenderetis multas pias animas eadem hora coram Deo afflites, ejusque laudes canentes, dum vos infelicerem tempus illud insursum. Vtinam attenderetis, quod etiam tunc mille animæ maxime cum angustiis ex hac vita discedant, vel acerbitissimis cum doloribus in lecto segitridinis confundentur. Forsan haæ considerations ab his vanis & pericolosis ludis festivo die inuenitis vos detercent.

Postremo, interrogo quoscumque Parochia-nos: *Si licet Sabbatho Missa cursim manu audita Parochia-chialis Ecclesiæ sine causa legitima absencie esse?* An non fit frequentanda in sabbatho nostro Christiano Missa Pastoralis, quæ & olim *Sacrum Dominicum* noncupari solebat, ad quod non solum convenient populis, sed etiam peculiariter Angeli Parochia & Custodes & Turcates? An non ibi sit quedam specialis communicatio precum & piorum operum, & imperato beneficiorum Dei, remissionisque peccatorum; ob speciem communicationis & conjunctionem fraternitatis, & Ecclesie ibi congregatæ in spiritu Christi & gematu colum? An non specialiter habeat populus ad illud lacrymandum sacrificium & ejus fructu, quandoquidem tenetur tunc ordinarie Pastor illum ex iustitia plebi sue applicare? Viterius interrogavo, an sabbatho licet conventum illum publicum negligi-

Rational. Evang. quo

*Patres & matres familiæ suis sumi in augentes.*

*5. Puella nubiles,*

528

quere in quo solent oves rursum cum Pastore in Ovile, ubi vocem Pastoris audiant & sequantur, ubi mandata Ecclesiae annuntiantur, ubi populus monetur & storum, vigiliarum, jejuniorum, & eorum que per hebdomadam agenda sunt, ubi prævertendis a Parochia malis & Dei flagellis supplicationes inducuntur, ubi collecta sunt pro necessitatibus Ecclesie Parochialis, ubi commendantur agenti & inservi, maximè illi qui agonizant, ubi etiam pro defunctis preces offeruntur? An non ad hac obligat quædam communicatio specialis in subordinatione ad eundem Parochium & Parochiam? Cui ergo hæc vel contemnentur, vel negliguntur, cum etiam in Concilis generalibus hanc esse suam mentem aperiat Ecclesia, quod suam quicunque debeat Parochiam frequentare festis ac Dominicis diebus, præcipiatque non solum Parochis, sed etiam quibuslibet Concionatoribus, ut de ea re frequenter moneant populum? Eya igitur oves crebro convenit in ovile vestrum cum vestro Pastore. Eya Fili properate lubenter cum Patre ad cubiculum, sive ad finum matris vestrae, ibi autem obdientem eius præceptis præbete. Ecclesia enim Parochialis Matris titulo & honore vult gaudere, quæ per lavacrum regenerationis vos Christo Filios solerint, & verbi divini ac sacramento sum etca pacere. Sic & Pafores proprie Patres sunt, qui per Baptismum filios generant Christo, & illos in viam salutis tenentur dirigere beatæ æternitatis regenerandos. Hoc attendite, hoc pondere, & stimulis erit vobis, quo exultimini officio vestro promptius & lubentius poteritis sacrificare.

**PARS II.** EX haec tenus dictis satis colligitur quid illi: *Quæ in fabbatho* sicut in Sabbatho nostro Christiano, five in Dominicis & festis diebus: imò etiam aliquatenus insinuavimus quid tunc facere convenienter vere Christianis. Attamen utrius specialius explicemus, nonnulla repetenda sunt de sanctificatione sabbathi, ex his qua latius à nobis tradiita sunt super tertio præceptio Decalogi in Horto nostro Pastorali.

**De Gratia.** Dicamus ergo primo, cum sabbathum nostrum institutum sit tamquam memoria beneficiorum Dei, debere sanctificare per piam gratiarum actionem ex sincero gratoque animo prodeuentem: optima beneficiorum cuius est coram memoria, & perpetua confitio gratiarum, dicebat S. Chrysostomus. Hoc etiam notum est, quod is qui gratum gerit animum erga benefactorem, novò se preparat; & aptum reddat percipiendo beneficium, sicut qui ingratuus est, fontem obstruit pietatis, exsticcatque rationem misericordie, & fluentia gratiae, indignum se redditus ampliori munere, ut loquitur S. Bernard. Hæc porro gratitudo nostra maximè patet per orationem, in qua relonat gratiarum actio, & vox laudis. Propterea in diebus festis Ecclesia non solum matutinas, sed etiam vespertinas laudes vult decantari, ut per has laudes ad gratitudinem ge-

cialem excutent omnes eius filii. Maxime ante peragi debet gratiarum actio in Missa sacrificio, quod tunc est in præcepto, ita ut sub pena peccati letalis teneatur quilibet Christianus interesse. Illud enim sacrificium ideo offertur, ut sit obsequium servitutis nostræ, & agnitus Majestatis divinitatis, qui redditor gratiarum actio pro omnibus beneficiis, quibus celum & terram implet in gratiam nostram. Vnde si olim ludas & gentes offerebant oves, boves, agnos, columbas, fruges & primicias, & testantes Deum esse principium, caelum, finem omnium que creata sunt, ab illoque se omnia accipere: Christiani omnes offeruntur die Dominicae verum Filium Dei, Primumgenitum omnis creatura, ad eandem recognitionem & gratiarum actionem, quia illa victimæ glorificatur maximè Pater æternus. Atque ita per hoc ipsum unum sacrificium uni Deo oblatum excludunt innumeros falsos Deos cum suis sacrificiis, & idolis, ac idolothys quibus gentes detinebantur in exercitu.

Diversæ enim Nationes diversos sibi Deos caco adoptarant errore, quibus sacra faciebant diebus certis cum speciali cultu. Sic Cretenses & Lybiæ gratiarum populi Iover, Carthaginenses Junonem, Thracæ Herculem, Thebani & Arabes Bacchum, Delphenses Apollinem, Cyrenes Venerem, Athenies Minervam, Itali Marten, Galli Mercurium, Schyra Solem, Ægypti Osiram & Isidem; Siculi Vulcanum, Lacedamones Neptunum, Ephes Dia-nam; alii denique Æsculapium, ali Cererem, ali Æolum colabant specialiter tamquam ab his beneficia percipientes, & certos dies eis, eorumque sacrifici immolabant homines, Marti & Soli equos, Vulcano ignem, Neptuno taurum, Baccho vinum & hircum, Iovi bidentes, Junoni agnem candidum. Proserpina ovem nigrum, Æsculapium gallum, Isidi anferem, Diana cervam, Cereris ipicas, Cupido sagittas, Veneri testudinem. Osiro bovem, Priapo alatum, ut testatur hi qui de Gentilium sacrifici traçarunt. Sed hæc sacra nefanda, dispergunt Evangelii coruscante luce, dum per unicum Eucharistie sacrificium Dei unita & Majestas agnoscitur & colitur, explosis inanum Deorum & nominibus & numinis. Ad illud quidem singulis diebus convocantur Christiani, sed sub præcepto speciali die Dominicæ, in quo sacrificium offertur pro omnibus beneficiis, sed maximè pro illis quæ de manu Dei tota accepimus hebdomada.

Monetur ergo tunc quilibet Christianus memor esse in generali & speciali beneficio omnium. In prima mysteriorum Redemptionis à Christo peractæ, Incarnationis, Paffonis, Resurrectionis, Ascensionis, pro quibus in gratiarum actionem debet hoc sacrificium offere. Deinde tot sacramentorum, quæ subtilia fatigis, quibus tamquam fontibus fluentia gratia in nos derivantur. An exiguum beneficium est quod inter Christianos natræ fructus

Quorum  
beneficii  
rum Chris-  
tianus  
memor  
ebe de-  
bet in  
sabbatho

fructu baptismi, confirmationis, poenitentiae, aliamento verbi, & sanguinis Christi fruimur, cum tot animarum millia horum defecili atque in intereant? Ulterius rememorare convenit in particuliari beneficia spiritualia, quae de die in diem induit divina bonitas illuminando, inspirando, dirigendo per gratiam prævenientem, concomitantem, subleuentem. Videat à quo peccatis divina fit exsultus clementia, in quibus detinebatur. Videat etiam à quo peccatis præservatus fit divina ope, in qua alias insidiet; confidetque illud S. Augustini: *Non est peccatum quod facit homo, quod non possit facere aliter homo, nisi suratur ab eo à quo factus est homo.* Præterea non sit in memor temporum beneficiorum, que dona Dei sunt ab eius beneficiis manu dependentia; sanitatis, opes, profirritas, vita ipsa. Multi acerbos causus patiuntur, & per eum fluctibus igne, latrociniu, rixa, aut eventu alio adverto, dum in peccato agunt lætali. Cum tibi id non contingat, divinæ id adicere gratias & non sis ingratius, sed diu cum Piatte: *Quia redistribut Dominu pro omnibus qui retrahunt mibz Calicem salutis accipiam, & nomen Domini invocabo.* Hoc sit in sacrificio nostro quod idem Eucharisticum nominatur, *Eucharistia enim idem est quod gratiarum actio, aut bona gratia.*

Psal. 115.

2. Dopo-  
rendum  
onu p-  
tati.

Matt. 11.

Jerem. 17.

Dicamus secundò, illo die sanandum esse ægritudinem animi, & dependum onus peccati per confessionem, vel per contritionem. Hoc ipsum est quod ante diximus sabbatum esse infirmum, ut omnes accedentes ad Dominum sanentur ab infirmitatibus & languoribus iuis acidi, paralyticis, hydropticis, incurvatis. Illos tunc sanat Dominus apprehendendo, ad se trahendo, manu vivifica tangendo, gratiam suam impendo. Illo die omnibus dicit: *Venite ad me omnes qui laboratis & oneratis a/bs, & ego reficiam vos.* Sic Iudeus olim scribat per prophetam: *Cupido animas vestras, & nolite portare pondera in die Sabbathi;* quanto magis nos dicere possumus Christianis: Cito lite animas vestras, & nolite peccatorum pondus in sabbato Domini portare, sed illud à vobis excutire, ut possitis verum sabbathum, hoc est, in quiete celebrare, per quietam & pacificam conscientiam. Excutite ergo per confessionem, vel saltum per contritionem veram, quicquid illius tranquillitatem perturbat. Excuteon onus quod ilam demergere potest in profundum inferni, onus Babylonie hoc est confusioneis exteriores, onus scilicet peccati latens mortalissimum & venialis. Nam ut dicit S. Gregorius: *Dominico die à terreno labore cesandam sibi & precebus inservendum, ut si quid negligenter per sex dies agitur, per diem resurrectionis Dominica precibus expiatur.* Vere enim hoc est sanctificare sabbatum, non solum illo die à peccatis fœse custodiare, infitudo, operibus piis, sed etiam præteritas culpas eluere, confidendo, vel contritionem elicendo. Et hinc nō sic expressi præcepti (quod tamē aliqui docuerunt "Tacologi") eo die contritionem cicerere, vel dile-

ctionem Dei super omnia, est tamen finis præcepti ad quem debet attendere verus Christianus. Finis enim observationis sabbathi est sanctificatio animatum, que non acquiritur ab his qui in peccato agunt latenti, nisi per sacramentum poenitentiae ipsa sucepsum, vel per actum contritionis perfectum cum voto sacramenti, sive per actum dilectionis Dei super omnia; per quos actus porreit anima à peccato justificari cum propofito suo tempore confitendi, ut latius declaravimus etiam per exemplum memorabilem, in Hoto Forum Tom. 2, Lcc. 9, de sanctificatione Sabbathi agentes. Vide ibi dicta hac de re fuisse.

3. Mandu-  
candus  
panis cum  
Domino.Dies De-  
candus  
panis cum  
Domino.panis cum

*4. Verbum* Utterius, quid est sabbathio transducere panem cum Domino, nisi panem doctrinae sacrae eo die suum dare cum sapore & aviditate, vel legendo quippiam pium, vel audiendo Dei verbum? Sic simile est cibus animae, haud negligendus eo die. Si per leptem dies pro corporali, ibi la bor impenditur, curvel una hora pro spirituali non infunetur? *Centum et sexaginta horas habentes hebdomadę, usum et solam horarum sibi segregavit Deus, et hanc adhuc in opera secularia, et ridicula, et convenientia, le infinitis inquit S. Chrysostom. de Euch. tom. 2.* Horam dicit illam qui administrabat verbum Dei, vel liturgiam celebrabat, cui omnes volebat interesse, tamquam hora quam Deus elegerat sibi. Haec est hora de qua dici potest illud: *Si vocaveris sabbatum pelicanum, et sanctum Domini gloriosum, et glorificaveris eum, tunc deliciaberis super Dominum.* Felix igitur qui palatio pugato, & sapido manducat cum Domino panem sabbathio, panem Eucharisticum, panem Verbi divini, panem orationis sanctae, quo reficiatur & fortificatur anima, ut possit transire ad Sabbathum aeternum.

*Liber. 27. DOMIN. XVIII. ROST PENTECOST.*  
bupart. Magister, quod est mandatum magnum in lege, Et  
Math. 22.

*PAR. I.* Christus Dominus adveniens tamquam Magister de celo coelestis, ut que audiret a Patre, nota nobis feceret. Ejus vero doctrina varie tentata fuit, cum a Saduceis, tum a Phariseis & Legi peritis. Saducei, qui non credabant resurrectionem mortuorum (de qua frequenter Christus locutus fuerat) adduxerunt ad eum mulierem, quem nupta fuerat septem annis, inquit quinque cum iustam ex sepiem futura fixitor in resurrectione? Hoc confutat & confundit Christus brevi responsu: *Eritis me sententes scriptores, neque viri nec Dei in resurrectione enim neque nubent, neque nubentur, sed eritis sicut Angelii Dei in celo.* Pharisei autem intelligentes quod silentium imposuerat Saduceis, convenienter in unum, & interrogavit unus ex eis legis Doctor tentans eum: *Magister, quod est mandatum magnum in lege?* Ait illi Jesus: *Diligite dominum Deum vobis ex corde tuo: Existimat Christum quippe maditum prater vel contra legem, sed categorice ei respondet Christus, et silentium veraciter ponit ei imponit. Nec solum ipso, sed etiam aliis omnibus expiatoriis suis?* Interrogat enim: *Cuius filius sit Christus?* Cumque omnes respondissent esse filium David. Replicat: *Quomodo ergo sum David dominum vocari?* At illi non poterunt ei respondere, & ex illa die nemo fuit auctor eum interrogare. Hac est summa Evangelica narrationis.

Sed videndum est, cur vocetur mandatum istud specialiter *Mandatum magnum?* Equidem mandata omnia magna sunt; à magno Deo & Domino profunduntur, ab eodem tamquam seruo & magno

Judee requirendi; magnisque sunt poenis affendi, quia illa transgressi fuerint, sicut & magnis premis qui illa diligenter observarint. Quapropter dicit: *Tu mandatis tua custodiri nimis, hoc psalmus est, summa diligentia, summoque studio.* Nec sine emphasi est illud sic expresum, *Custodiari nimis.*

In primis colendis nimis ac metuendus est is qui mandat, cum sit supremus Majestatis Dominus: Omnia mandata Dei magna.

Utterius, si attendamus ad ipsa mandata, ita omnia vult observari, ut ne minimus velit praeterire, quia qui offendit in uno fit omnium rebus immo adeo arcta illa observari mandat, ut potius mortem velit subiri, quam unum ex illis violari. An non hoc ipsum est mandare *custodiari nimis?*

Deinde vult ut tota vita à primo orationis usu ad extreemam usque spiritum observentur, si ergo tempus adeo prolixum exacte observantur, confideret, etiam merito dices: *Tu mandatis mandata tua custodiari nimis.*

Denique, confiderationem verte ad gloriam aeternam obseruantibus promissam, vel ad aeternam supplicia violentibus committantibus, & hac confidatione rursus poteris dicere Domino: *Tu mandatis mandata tua custodiari nimis.* Utinam diriganse ad custodienda ei diligenter tota cordis directione & conatu tui. Et iterum dices: *Bonum vestrum quod timeris domum tuam in mandatis tuis voles nimis.* Quid est, in mandatis eius volet nimis, nisi in mandatis Domini comprehendens non solum omnem adhibebit curam, sed etiam omnem habebit complacentiam. Curita? *Quia nimis probe agnoscis dominum: mandata sua custodiri nimis.*

Sed dicet verum, fit de omnibus mandatis, quod magna sint, obiam dicta, tamen per excellenter & auctoriam sicut hoc mandatum de dilectione dei magnum, & maximum, & primum. Hujus rei demulcet aliorum rationes.

1. Est, quia illud mandatum est de virtutum omnium maxima & sublimissima, ex terrorique regina, faciliter de charitate, sic quia omnes alii virtutes sunt aridae & inane, quandoquidem ipsa sola est de vita & animam, succumque & alii entum instar nutrictis & radicis. Sic fides mortua est sine charitate. Si fides iustificare dicitur, ut corda purificare, hoc intelligitur de fide & charitatem & dilectionem operante, à qua accipi vitam & vim vivificare. Propterea. *Qui non diligit manus in morte.* Item: *Si habeamis fætem in montes transferam, si nos charitate nihil sumus.* In hanc sententiam tendit illud Gregor. hom. 27. in Evang. *Sicut muli Arboris ramorum magne generantur radices, si multa vrsteas ex una generantur charitatis: nec habet aliqua virilissimam sicut corpus honoris; nisi manseris in radice charitatis.* Sicut ergo corpus sine anima corpus quidem est,

scd

*Cur mandatum di-*  
*litione maximi-.*  
B. 1.

*Item:*  
*Si non diligit manus in morte.*  
*Item:*  
*Si habeamis fætem in montes transferam, si nos charitate nihil sumus.*  
*Item:*  
*Sicut muli Arboris ramorum magne generantur radices, si multa vrsteas ex una generantur charitatis: nec habet aliqua virilissimam sicut corpus honoris; nisi manseris in radice charitatis.*  
*Sicut ergo corpus sine anima corpus quidem est.*

scd